vontade do empregado - no caso, em razão da conversão determinada por Lei, o  
ex-  empregado tem direito ao saque do FGTS, vinculado ao contrato extinto. 
Recurso de Revista RR 12128720135020303. 

1.6- Essa é a inteligência da Súmula do TST n° 382. Ademais é gasto hoje com 
recolhimento de FGTS mais de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), que 
oneram os cofres públicos e inviabilizam outros projetos essenciais para a cidade. 

1.7- Em outro giro, ao alterar o regime celetista para estatutário dos aprovados 
em concurso público, o Município respeita o que preceitua o artigo 37, inciso II da